
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №38 имени Героя Российской Федерации 

Константинова Леонида Сергеевича» города Чебоксары Чувашской Республики 

ПРИКАЗ 

от 26 декабря 2018 года                         ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ №132 

О реализации социально значимого проекта 
 наставничества в школьной среде «Шаг навстречу» 

 

На основании соглашения Министерства образования и молодежной политики 
Чувашской Республики и Фонда «Чувашия»  о сотрудничестве при реализации 
социально-значимого проекта «Шаг навстречу» в общеобразовательных учреждениях 
Чувашской Республики от 13.12.2017 года,   целью развития практики развития 
наставничества в школьной среде  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внедрить в МБОУ «СОШ №38» г. Чебоксары региональную модель наставничества в 
школьной среде как важнейшего направления формирования личности учащихся в рамках 
реализации социально значимого проекта «Шаг навстречу».  
2. Назначить Македонову Веронику Валентиновну, заместителя директора, ответственным 
лицом за реализацию социального значимого проекта «Шаг навстречу» в МБОУ «СОШ 
№38» г. Чебоксары. 
3. Македоновой Веронике Валентиновне:  
3.1. сформировать систему школьного наставничества в МБОУ «СОШ №38» в 
соответствии с региональным Положением о социально значимом проекте «Шаг 
навстречу»; 
3.2. подготовить волонтеров-наставников из числа старшеклассников, выпускников, 
создание мотивационной среды для их результативной деятельности; 
3.3. организовать системную деятельность школьного ресурсного центра 
добровольческого объединения «ЖИВи» за здоровый образ жизни как 
организационно-методического центра по реализации наставничества в школьной среде; 
3.4. принять участие в мероприятиях регионального социально значимого проекта «Шаг 
навстречу». 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
Директор ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Н.А. Чернова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №38 имени Героя Российской Федерации 

Константинова Леонида Сергеевича» города Чебоксары Чувашской Республики 

ПРИКАЗ 

от 28 августа 2020 года                         ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ №346 

О внедрении модели наставничества в МБОУ «СОШ №38» 
на период с 01.09.2020 по 25.12.2023 гг. 
 

В соответствии с распоряжением Минпросвещения России от 25.12.2019 № Р-145 
"Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, 
дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального 
образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между 
обучающимися",  распоряжения  Правительств Российской Федерации от 31.12.2019 
№3273-р (ред.21.08.2021) «Об утверждении основных принципов национальной системы 
профессионального роста педагогических работников Российской Федерации, включая 
систему профессионального роста», с целью реализации  национального проекта 
«Образование» №8.1 «Не менее 70% обучающихся общеобразовательных организаций 
вовлечены в различные формы сопровождения и наставничества» (на 31.12.2024г.), 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внедрить в МБОУ «СОШ №38» г. Чебоксары целевую модель наставничества 
педагогических работников и обучающихся.  
2. Утвердить:  
2.1. «Дорожную карту» реализации целевой модели наставничества МБОУ «СОШ №38» 
на 2020-2023 годы (Приложение 1);  
2.2. Показатели реализации системы наставничества педагогических работников и 
обучающихся в МБОУ «СОШ №38» г. Чебоксары на период с 2020 г. по 2023г. 
(Приложение 2);  
2.3. Положение о наставничестве в МБОУ «СОШ №38» г. Чебоксары  (Приложение 3); 
2.4. Программу целевой модели наставничества в МБОУ «СОШ №38» г. Чебоксары  
(Приложение 4);  
2.5. сроки внедрения целевой модели наставничества в МБОУ «СОШ №38» г. Чебоксары: 
с 01 сентября 2020г. по 25 декабря 2023г.;  
2.6. сроки проведения мониторинга эффективности программ наставничества в МБОУ 
«СОШ №38» г. Чебоксары: ежегодно (август).  
3. Назначить куратором внедрения целевой модели наставничества заместителя директора 
Елизарову Елену Николаевну.  
4. Елизаровой Елене Николаевне:  
4.1. организовать реализацию мероприятий по внедрению целевой модели наставничества 
в сроки, установленные «Дорожной картой»;  
4.2. обеспечить достижение результатов (показателей эффективности) внедрения целевой 
модели наставничества в МБОУ «СОШ№38» г. Чебоксары на уровне не ниже 
Планируемых результатов, утвержденных данным приказом. 
4.3. разместить нормативные документы по внедрению модели наставничества на 
официальном сайте МБОУ «СОШ №38» г. Чебоксары. 
5. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.  
 
Директор ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Н.А. Чернова 



 
Приложение 2 

к приказу от 28.08.2020 №346 
 

Показатели реализации системы наставничества педагогических работников и 
обучающихся в МБОУ «СОШ №38» г. Чебоксары 

 

№ п/п Наименование показателя 2020-2021 г 2021-2022 г 2022-2023 г. 
1 Доля детей в возрасте от 10 до 19 лет от общего 

количества детей образовательной организации, 
вошедших в программы наставничества в роли 
наставляемого, % 

5% 10% 35% 

2 Доля детей и подростков в возрасте от 15 до 19 
лет от общего количества детей образовательной 
организации вошедших в программы 
наставничества в роли наставника, % 

2% 5% 10% 

3 Доля педагогов, молодых специалистов, 
образовательной организации вошедших в 
программы наставничества в роли наставляемого, 
% 

3% 31% 70% 

4 Уровень удовлетворенности наставляемых 
участием в программах наставничества, % 

65% 75% 85% 

5 Уровень удовлетворенности наставников 
участием в программах наставничества, % 

65% 75% 85% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


